

## نشریه باختر امروز

برگی از تاریخ: انعکاس مبارزات سازمان مجاهدین از ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۵ در نشریه باختر امروز

تراب حق شناس

شنبه، ۱۱ شهریور ۱۳۹۱؛ ۰۱ سپتامبر ۲۰۱۲

<http://www.peykar.org/free/729-bachtareemrooz.html>

در چارچوب جمع آوری اسناد و آرشیو سازمان پیکار و پیشینه آن (سازمان مجاهدین)، فهرستی از آنچه در این رابطه در نشریه باختر امروز منعکس شده می آوریم. این نشریه که به قطع روزنامه از شهریور ۱۳۴۹ تا دی ۱۳۵۵ در ۷۷ شماره انتشار می یافت ارگان "سازمان های جبهه ملی ایران در خاور میانه" بود که در بغداد چاپ و منتشر می گشت. در درون همین تشکل، هسته ای مارکسیستی وجود داشت که این جبهه را رهبری می کرد و بعد از انقلاب ۵۷ سازمان وحدت کمونیستی نام گرفت. آرشیو باختر امروز را بطور کامل روی سایت اندیشه و پیکار می یابید. در این نشریه اخبار و مقالات مربوط به مبارزاتی که عمدتاً از سوی اپوزیسیون انقلابی (سازمان چریک های فدایی خلق، سازمان مجاهدین خلق ایران و...)، حرکت های مردمی و روحانیون مخالف، علیه رژیم شاه در آن سالها جریان داشت منعکس میشد. ما در اینجا تنها به فهرستی از اطلاعیه ها، بیانیه ها، شرح حال ها و مطالبی اشاره می کنیم که به سازمان مجاهدین خلق ایران مربوط می شده است یعنی از تاریخ اول شهریور سال ۱۳۵۰ که دستگیری اعضا و کادرهای مجاهدین رخ داد تا سال ۱۳۵۵. همکاری بین سازمان مجاهدین (بخش خارج کشور در آن موقع) و جبهه ملی طی آن سال ها ابعاد دیگری هم داشت از جمله اداره مشترک سه رادیو به ترتیب زمانی: "صدای انقلابیون ایران"، "رادیو میهن پرستان" و "رادیو سروش" که هر سه به خوبی در ایران شنیده می شدند.

اضافه کنیم که فهرست زیر حاوی اسناد و مطالبی ست غالباً منحصر به فرد که طی چهل سال گذشته در کمتر جایی تکثیر شده است. ما با باختر امروز همکاری داشتیم و مقالاتی از ما با امضای مجاهدین یا بدون امضا در آن چاپ شده است. با یاد و احترام به مبارزان "جبهه ملی" در آن سال ها و با تشکر از رفقای جمع آرشیو پیکار که دوره باختر امروز را اسکن کرده، مرا در تدوین این گزارش یاری دادند.

تراب حق شناس، اوت ۲۰۱۲

در اینجا يك به يك از شماره ۱۷ به بعد ورق می زنیم و به صورت يك پرونده در آرشیو سازمان پیکار، بخش مربوط به مجاهدین قبل از سال ۱۳۵۴ میگذاریم و ارجاع میدهیم به پ.د.اف نشریه باختر امروز روی سایت اندیشه و پیکار.

<http://peykarandees.org/Niruhaye-Digar/bakhtare-emrooz.html>

از شماره ۱۷ شروع میکنیم که نخستین اطلاعیه ها در رابطه با دستگیری مجاهدین در آن آمده است. اطلاعیه ها را ما یعنی ارگان خارج از کشور سازمان مجاهدین تهیه کرده بودیم؛ ما چند نفر بودیم که پس از آموزش نظامی در پایگاه های فلسطینی، در خارج کشور باقی ماندیم تا فعالیت های تبلیغی و پشت جبهه ای سازمان را انجام دهیم. از این جمع در ابتدای امر، حسین روحانی بود (که در آن زمان بیشتر در اروپا فعالیت داشت)، تراب حق شناس، محمد یقینی و محسن نجات حسینی (که این دو در بیروت زندانی بودند) و محمود شامخی که در اواخر سال ۱۳۵۱ به ایران رفت و متأسفانه پس از مدت کوتاهی در آنجا شهید شد.

باختر امروز شماره ۱۷ به تاریخ ۱۸ شهریور ۱۳۵۰

اطلاعیه شماره ۱: در اول شهریور جمعی از دانشجویان و فارغ التحصیلان دستگیر شدند. دستگیری سعید محسن و دیگران. اطلاعیه شماره ۲: لیست کامل تر اعضای که دستگیر شده بودند. سعید محسن، پرویز یعقوبی، مهدی فیروزیان، لطف الله میثمی، علی باکری و دیگران. (در صفحه اول). تعداد افرادی که دستگیر شده بودند و ما آن موقع لیست آنها را داشتیم حدود ۳۰ نفر است. البته چند نفر دیگر دستگیر شدند که معروف شد به گروه ۳۷ نفر. بعدها اسامی بیشتری از دستگیر شده ها به دستمان رسید. سازمان هنوز نام رسمی نداشت و اعلام موجودیت نکرده بود.

شماره ۱۸ به تاریخ ۱۹ مهر ماه ۱۳۵۰

در صفحه اول اطلاعیه شماره ۳ آمده است: "۳۵ نفر از قهرمانان دلاور خلق در زندان های شاه". بعدا در همین شماره ۱۸ اعلامیه ای هست که سازمان الفتح در بغداد داده که نماینده اش صبری البنا (ابونضال) بود. آنها اعلامیه ای را به حمایت از رفقای زندانی ما نوشتند که ما آن را ترجمه کردیم. در این شماره باختر امروز آن اعلامیه چاپ شده با عکس چند تن از مجاهدین زندانی از جمله کاظم شفیعیها، لطف الله میثمی، علی باکری.

شماره ۱۹ آبان ۱۳۵۰

جزو اخبار صفحه ۴ خبر دستگیری اصغر بدیع زادگان با عکس چاپ شده است.

شماره ۲۰ آذر ۱۳۵۰

اطلاعیه مربوط به دستگیری ۳۷ نفر از مجاهدین همراه با دو عکس از محمود عسکری زاده و فتح الله ارژنگ خامنه ای. در همین شماره مطلبی هست تحت عنوان "خاطره ای از ابوعباس" که منظور چریک فدایی خلق علی اکبر صفایی فراهانی است که من ترجمه کردم و دادم به باختر امروز برای چاپ، نقل از نشریه الفتح است شماره ۲۴ نوامبر ۱۹۷۱. علتش هم این است که من با یکی از نویسندگان نشریه مرکزی الفتح به نام ابو تائر آشنایی داشتم و با او صحبت میکردم و اوضاع ایران را میگفتم و ضمنا از سیاهکل صحبت کردم و بالاخره از کسی که زمانی برای آموزش نزد فلسطینی ها آمده و به نام ابو عباس معروف بوده است. ابو تائر او را میشناخت و خیلی هم از شهادت او متأثر شد و بعد مقاله ای نوشت تحت عنوان "از ایران به دره های اردن و بالعکس" که در این شماره چاپ شد. خبر دیگر مصاحبه مطبوعاتی است که من در قاهره ترتیب داده بودم در ۲۳ نوامبر ۱۹۷۱ یعنی سال ۱۳۵۰ پس از دستگیری شمار زیادی از مجاهدین. من به مصر رفته بودم برای تماس با رئیس اتحادیه وکلای مدافع عرب به نام شفیق ارشیدات و جلب حمایت این اتحادیه از زندانیان. من در آنجا مهمان الفتح بودم. اتحادیه مزبور بیانیه ای در این مورد داد که خیلی خوب و افشاگرانه بود. ما هنوز اسم نداشتیم و من ناگزیر رفقای زندانی را از "جبهه ملی و جانبداران مصدق" معرفی کردم، البته پس از اطلاع دادن به رفقای جبهه ملی که در بغداد بودند و موافقت آنان. بعدا چون هنوز اسم نداشتیم دستگیر شدگان را، که آنموقع ۳۷ نفر میشدند تحت عنوان "مهندس سعید محسن و یارانش" آوردیم. در همین شماره باختر امروز (شماره ۲۰) که این خبر مصاحبه مطبوعاتی را آورده گفته شده که بعضی از روزنامه های بیروت هم این خبر را چاپ کرده اند. همچنین بیانیه اتحادیه وکلای مدافع عرب در باره سرنوشت مبارزان ایرانی در زندان های تهران آمده است. مطلبی هم هست که از نشریه فتح، نشریه مرکزی سازمان آزادیبخش فلسطین شماره ۳۱۲ مورخ ۱۷ نوامبر ۱۹۷۱ ترجمه شده در دفاع از مبارزین ایرانی.

شماره ۲۱ نیمه دوم آذر ۱۳۵۰

خبر زندانیان که این بار بجای ۳۵ نفر از ۷۵ مبارز انقلابی نام برده شده است.

همینطور در صفحه اول شرح زندگی جلیل سید احمدیان آمده و بیانیه ای از جبهه ملی در رابطه با دستگیری این مبارزین (مجاهد) به زبان عربی.

متن نوشته نشریه الفتح در مورد ابو عباس (صفائی فراهانی چریک فدائی خلق) که ترجمه اش در شماره ۲۰ آمده بود عیناً به عربی در این شماره آمده است. بیانیه ای از جبهه ملی نیز در مورد دستگیری مجاهدین در این شماره به زبان عربی آمده است. طوماری هم هست که در آن جمعی از وکلای مدافع لبنان اعلام کرده اند که ما حاضریم برویم از مبارزین ایرانی در زندان های شاه دفاع کنیم. ۳۰ نفر از آنها با مبارزین ایرانی ابراز همبستگی کرده اند. همچنین بیانیه ای از سازمان جهانی حقوقدانان دمکرات آمده که مربوط به همین مسئله است.

#### شماره ۲۲ نیمه اول بهمن ۱۳۵۰

یک مطلب هست در باره کمک به مبارزین انقلابی و اشاره دارد به دستگیری این ۷۵ نفر از مجاهدین که هنوز اسم مجاهدین روی آنها نبود. مقاله دیگری هست در همین صفحه تحت عنوان به دام افتادن یک سازمان انقلابی. و شرح حالی از احمد رضایی تحت عنوان چهره یک انقلابی.

بعد چهره دو انقلابی دیگر، مهندس رسول مشکین فام و مهندس محمد حنیف نژاد که عکس آنها چاپ شده. این شماره عموماً در باره این دستگیری ها و شرح حال مجاهدین است.

#### شماره ۲۳ نیمه دوم بهمن ماه ۱۳۵۰

مطلبی دارد تحت عنوان "شرح فرار من" از رضا رضایی که چاپ آن در روزنامه لوموند خیلی سرو صدا ایجاد کرد. سفارت ایران به لوموند نامه اعتراضی نوشت که "چرا این مطلب را چاپ کرده اید؟ آقای رضا رضایی با نیروهای امنیتی همکاری کرده و بعد از زندان آزاد شده". لوموند جواب داده بود که "همین که او فرار کرده و الان دارد با شما مبارزه می کند خودش نشان دهنده نوع همکاری ای ست که با شما کرده!" (نقل به مضمون) ترجمه عربی "شرح فرار من" در مجله معتبر البلاغ چاپ بیروت نیز منتشر شد. تا آنجا که من می دانم متن اصلی در هیچ جای دیگری جز باختر امروز چاپ نشده است. نام شکنجه گران ساواکی که این روزنامه از نامه های رضا رضایی استخراج کرده نیز چاپ شده. همچنین اطلاعات بیشتری از گروه ۷۵ نفر در صفحه آخر آمده.

#### شماره ۲۴ اسفند ماه ۱۳۵۰

در این شماره بیانیه سیاسی سازمان مجاهدین خلق ایران آمده. ما سه نفر در بیروت آن را نوشتیم: حسین روحانی، محمود شامخی و من. آن زمان نامش را گذاشتیم بیانیه سیاسی سازمان ولی این بیانیه اعلام موجودیت ما، مجاهدین بود و برای اولین بار است که نام سازمان به صورت کامل یعنی "سازمان مجاهدین خلق ایران" گفته شده. انتشار این اعلامیه مورد حمایت و استقبال رفقای داخل از جمله مسئول تشکیلات که در آن زمان رضا رضایی بود قرار گرفت و نام سازمان از آن به بعد است که به صورت کامل سازمان مجاهدین خلق ایران عنوان شده. همینطور "به نام خدا و به نام خلق قهرمان ایران" شعار همیشه مجاهدین. این بیانیه اعلام موجودیت سازمان مجاهدین که در این شماره آمده کمتر جای دیگری تکثیر شده است.

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin/Bayaniyeh-siasi-1350.pdf>

مطلب دیگری هست تحت عنوان "از نامه ای در مورد محاکمات اخیر" که باز از دستگیری مجاهدین و همینطور شرحی از دادگاه آمده. دادگاهی که در آن علی میهن دوست، ناصر صادق، مسعود رجوی، محمد بازرگانی، منصور بازرگان، تقی شهرام و دیگران محاکمه شدند.

## شماره ۲۵ فروردین ۱۳۵۱

این شماره بیشتر به رفقای فدایی پرداخته است از جمله خبر تکان دهنده اعدام رفقا مسعود احمد زاده و دیگران. همچنین يك تلگراف همبستگی خطاب به فرمانده کل نیروهای انقلاب فلسطین از طرف سازمان مجاهدین خلق ایران و سازمان جبهه ملی ایران در خاورمیانه.

## شماره ۲۶ خرداد ۱۳۵۱

خبر و شرح اعدام ۵ نفر از کادرهای سازمان مجاهدین در ۴ خرداد همراه با حمایت علمای بزرگ فارس از مجاهدین مسلمان. سرمقاله با عنوان "به انقلاب ایران یاری رسانید" جو پرشور و حمایتگرانه از مبارزه انقلابی آن سال ها را بازتاب می دهد.

## شماره ۲۷ نیمه دوم خرداد ۱۳۵۱

در صفحه اول آمده است: اعلامیه سازمان مجاهدین خلق ایران در مورد شهادت ۵ نفر از مجاهدین در ۴ خرداد ۱۳۵۱ یعنی محمد حنیف نژاد، رسول مشکین فام، اصغر بدیع زادگان، محمود عسکری زاده و سعید محسن. مقاله دیگری از مجاهدین در همین صفحه است تحت عنوان "گفتاری در باره شکنجه و زندان". این مقاله را رفیق سرخ یعنی مصطفی شعاعیان نوشته و در اختیار سازمان مجاهدین گذاشته بود تا پخش شود. او به خاطر دوستی دراز مدتی که با احمد رضایی و رضا رضایی داشت، روابطی با سازمان مجاهدین و همینطور با فداییان برقرار کرده و تلاش می کرد که بین این دو يك نوع اتحاد یا همکاری بیشتر جبهه ای وجود داشته باشد با روزنامه مشترک و غیره که توضیح اش مجال دیگری می خواهد. به هر حال این مطلب را رفیق شعاعیان نوشته و نثر او است به تاریخ بهمن ۱۳۵۰. يك اعلامیه نظامی از مجاهدین هم هست به تاریخ ۴ خرداد ۱۳۵۱. يك اطلاعیه نظامی شماره ۳ هم باز اینجا هست به تاریخ ۱۰ خرداد ۱۳۵۱. در همین شماره يك اعلامیه هست که رفقای چریکهای فدایی خلق امضا کرده اند ۱۱ خرداد ۱۳۵۱ که در آن از مجاهدین پشتیبانی کرده اند و ابراز شادمانی از اینکه هر دو سازمان عملیات موفقیت آمیزی داشته اند در پیوند با همدیگر، اطلاعیه نظامی شماره سه.

## شماره ۲۸ - تیر ۱۳۵۱

مطلبی هست از مجاهدین به یاد مجاهد شهید احمد رضایی.

اخباری از انعکاس شهادت چند نفر از مجاهدین در ۴ خرداد ۵۱: به دنبال اعدام چند تن از مجاهدین از جمله رسول مشکین فام اهل شیراز، مجلس ختمی در مسجد نوشیراز برگزار شد که انعکاس فعالیت مجاهدین را در بین مردم نشان می دهد. تکه هایی از سخنان مجاهدین در دادگاه نیز در این شماره آمده از جمله:

علی میهن دوست: "همینجا اگر اسلحه داشتم دادستان را به خاطر بی عدالتی هایش می کشتم".

مسعود رجوی: "ما اسلحه ها را برای عناصر پلیدی مثل شما آماده کرده بودیم".

ناصر صادق: "درست است که ما مسلمانیم و مطالعات اسلامی داریم ولی به مارکسیسم به عنوان يك مکتب مترقی اجتماعی احترام می گذاریم." (در دادگاه سال ۱۳۵۰، چون وکیل تسخیری خواسته بوده به اصطلاح از آنها دفاع کند گفته بوده که بله این ها مسلمان هستند و کتاب های مارکسیستی که از آنها گرفته شده بخاطر این بوده که می خواسته اند جواب آنها را بدهند. ناصر صادق بلافاصله بلند می شود و این حرف را می زند).

در همین شماره مطلبی هست در باره شهادت غسان کنفانی از رهبران جبهه خلق فلسطین، مؤسس و مدیر مجله الهدف که در بیروت با بمب گذاری صهیونیست ها شهید شد. من آن زمان مطلبی در این باره نوشته بودم که اینجا چاپ شده و چنین پایان می یابد: "خوشا به حال غسان که دشمن او را دشمن خود شناخت".

يك اعلامیه از مجاهدین چاپ شده تحت عنوان: "اجرای حکم دادگاه انقلابی خلق: چرا طاهری اعدام شد؟" سر تیپ سعید طاهری ترور شد. از طرف مجاهدین کسانی که ترور را انجام دادند باقر عباسی، محمد مفیدی و علیرضا سپاسی آشتیانی بودند. باقر عباسی و محمد مفیدی بعد از چندی که تحت پیگرد بودند دستگیر و اعدام می شوند. [باقر عباسی طی چند روزی که در زندان بوده مرتب از پشت میله های زندان پیام می فرستاده و داد می کشیده که همه بدانید که من مارکسیست هستم و این در سال ۱۳۵۱ بوده. باقر عباسی خانواده مبارزی داشت و چند نفر از برادرانش هم شهید شدند و علیرضا سپاسی در این رابطه کسی بوده که چون سلاح مفیدی گیر کرده بوده شلیک می کند. به هر حال سپاسی فرار کرد و دستگیر نشد]. تاریخ این اعلامیه مجاهدین که این خبر را داده ۲۲ مرداد ۱۳۵۱ است. يك نامه از ایران آمده که اینجا چاپ شده است. در رابطه با انعکاس فعالیت های مجاهدین و انعکاس اعدام ها و غیره. يك مطلب دیگر هم هست تحت عنوان "زنده باد دلاوری خلق" که از دو رفیق فدایی احمد زبیرم و محمد صفاری آشتیانی و يك مجاهد، مهدی رضایی، نام برده است همراه با عکس.

شماره ۳۰ - مهر ۱۳۵۱

مقاله ای تحت عنوان تداوم انقلابی و ضد انقلابی که به همین قضایا اختصاص دارد.

شماره ۳۱ - اکتبر ۱۹۷۲

ترجمه بیانیه سازمان مجاهدین در باره ترور سر تیپ سعید طاهری به عربی.

شماره ۳۲ - آذر ۱۳۵۱

در این شماره مقاله ای از نوشته های آموزشی مجاهدین که در سال ۱۳۴۶ مجاهد شهید مهندس سعید محسن نوشته و در اینجا به یاد او آمده است. عنوان مقاله: "چشم انداز پر شور". همچنین رك به سایت اندیشه و پیکار با تایپ مجدد.

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin/Chashmandaze-Porshur.pdf>

شماره ۳۳ - دی ۱۳۵۱

در صفحه اول به یاد مجاهد شهید محمود شامخی مقاله ای آمده که جزو یادنامه هایی ست که آن زمان برای رفقای شهید مجاهد نوشته شده بود. بعدها در ایران همه یکجا در زمان رضا رضایی تکثیر شد.

يك مقاله از مجاهدین با "به نام خدا و به نام خلق قهرمان ایران" بیشتر پیرامون شهادت مهدی رضایی و اعدامش و نیز خبرهایی دیگر.

شماره ۳۴ - اسفند ۱۳۵۱

جزو مهمترین خبرها در صفحه اول دستگیری مهدی محسن است که برادر سعید محسن بود و پس از خوردن سم شهید شد. يك هفته ای هم در بیمارستان نگهش داشتند. خبر دیگر، مجلس یادبودی که برای سعید محسن در جهرم بر پا کرده بودند.

همچنین درباره مهدی رضایی و انعکاس شهادتش و بالاخره بزرگداشت سعید محسن در زنجان.

نامه مسعود رجوی از زندان قزل قلعه به تاریخ ۱۳۵۱-۲-۳.

شماره ۳۵ - نیمه دوم اسفند ۱۳۵۱

اطلاعیه سیاسی- نظامی سازمان مجاهدین با عنوان "غرش بمب ها شکست ضد انقلاب را نوید میدهد".

يك سری تاسیسات غارتگران داخلی و خارجی با بمب به لرزه در آمد که اطلاعیه شان در صفحه اول و چهار چاپ شده. تاریخ این

اطلاعیه ۱۳۵۱-۱۱-۸ است.

يك اعلامیه از مجاهدین در حمایت از سازمان چریکهای فدایی خلق و رفقای دلیر مهدی سولونی، عبدالکریم حاجیان، بهمن آژنگ و غلامرضا گلوی.

مقاله ای در صفحه اول با عنوان گزارشی از روستای شهرآباد، نوشته یکی از انقلابیون ایران. تا آنجا که یادم هست این گزارش متعلق به مجاهدین بود.

در بخش اخبار خبری از مجاهدین آمده.

در صفحه آخر يك اعلامیه هست در باره بررسی اعتصاب ۱۲ روزه دانشجویان دانشگاه اصفهان. بالای اعلامیه نوشته اند به نام خلق مجاهد و فدایی ایران. امضاء را اینطور گذاشته اند: استادان و دانشجویان دانشگاه اصفهان.

صفحه اول، آخرین پیام شهید محمد حنیف نژاد با عکسی از او که هیچ کجا چاپ نشده. این متن مهمی است به خصوص آنجا که از وحدت تشکیلاتی، ایدئولوژیک و سیاسی صحبت کرده اصل بقاء پیشتاز را مطرح میکند. عین پیام را در اینجا می آوریم:

"درد بر همه رفقا،

این سطور در شرایطی نوشته میشود که ما را از هر طرف بحرانی سخت احاطه کرده است.

يك طرف شدت ضربات کوبنده ای که یکی پس از دیگری بما میخورد و يك طرف دستگیریها و شکنجه های وحشیانه دژخیمان و نابودی و اعدام بالاترین، پاکترین، منزّه ترین و شجاعترین فرزندان خلق ما که انرژی فوران یافته فکر انقلابی آنها پرچم سرخ و خونین انقلاب مسلحانه توده ای را در اهتزاز در آورده است. در این شرایط سهمگین که از هر جهت نمونه نادری از تسلط بین المللی امپریالیسم و صهیونیسم بر نیروی کار استثمار شوندهگان میباشد تنها و تنها يك چیز میتواند ما را از کشاکش شکست و ارهانده و بسر منزل آرمان انسانی خود که رهائی خلقهای اسیر است نزدیک سازد.

انتظار دارم قبل از آنکه به بیان تنها عامل پیروزی خود که تنها ضامن پیروزی آرمانهای ملی است بپردازم از همه رفقا و برادرانی که در جنبش مسلحانه ما سهیم اند تقاضا کنم که بخاطر حفظ نوامیس و ارزش غائی کلمات و از آنجا که پیوسته در معرض تحلیلات و جملات نغزی بوده اند که سطور حاضر در قیاس با آنها چیزی شمرده نمیشود به تشریح این نکته بپردازم که سوابق درخشان انقلابی گروه مجاهدین خلق دستاوردهای انقلابی فراوانی را فراهم آورده که با برخورداری از آنها و درک روح مفاهیم در پس قوالب و کلمات میتوان بخوبی در مسیر آرمانهای انقلابی گام برداشت و آنها را با پروسه خلاق و دائمی تنوری و عمل روز بروز غنی تر ساخت. بهر حال رمز پیروزی ما در حفظ وحدت دائمی سیاسی و تشکیلاتی گروه است که در مساعی زیر متجلی میگردد.

۱- وحدت تشکیلاتی

۲- وحدت استراتژیک

۳- وحدت ایدئولوژیک

باین ترتیب تنها ضامن پیروزی، حفظ دقیق اصول راجعه بوحدهت است که تنها و تنها از طریق اصل (۱) انتقاد و انتقاد از خود و (۲)

اصل ادامه بقاء پیشتاز حفظ میشود." (۱۲)

### شماره ۳۸- نیمه اول اردیبهشت ۱۳۵۲

در صفحه ۴ يك مقاله هست با عنوان "نگاهی به آنچه در ایران میگذرد" نوشته مجاهدین خلق، همراه با نام زندانیان مجاهد و وضع زندانها و جامعه و غیره.

### شماره ۳۹- نیمه دوم اردیبهشت ۱۳۵۲

در اخبار آمده که ۲۰ نفر از کارگران چاپخانه در یزد به جرم همکاری با مجاهدین دستگیر و شدیداً تحت شکنجه قرار گرفته اند. اعلامیه شماره ۱۴ مجاهدین به تاریخ ۱۳۵۱-۱۲-۱۶ با عنوان "جنایت پلیس در خیابان سیروس". در صفحه ۴ از شهادت مهدی محسن صحبت شده و بعضی اخبار مبارزاتی از همه نیروها از جمله اینکه در روز سالگرد شهادت مجاهد ناصر صادق ۳۰ فروردین ۱۳۵۱ دویست کماندو با ماشین پلیس به اجتماع زنان جلوی منزل صادق حمله میکنند. زنان به شدت مقاومت میکنند و دو نفر از خانم ها به نام های میهن دوست و میرخانی بازداشت و به شکنجه گاه کمیته اعزام شدند.

### شماره ۴۰- مه (ایار) ۱۹۷۳

این شماره به عربی است: ترجمه مقالات و نوشته هایی که در شماره قبل آمده.

### شماره ۴۱- تیر ۱۳۵۲

دو خبر در تیتیر آمده یکی اعدام انقلابی سرهنگ لوئیس هاوکینز به دست مجاهدین و سپس خبر شهادت رضا رضایی در ۲۵ خرداد ۱۳۵۲. شرح حالی هم از مجاهد مهدی محسن چاپ شده و به همین مناسبت گزارشی را که او از يك جنبش دهقانی در منطقه زنجان تهیه کرده بوده آمده است. اعلامیه ای از مجاهدین در صفحه ۵ چاپ شده به مناسبت سالگرد شهادت ۵ نفر از مجاهدین خلق با عکس احمد رضایی، محمد بازرگانی، مهندس علی باکری، مهندس ناصر صادق و علی میهن دوست با آرم مخصوص مجاهدین. شعری چاپ شده که محمد بازرگانی در شکنجه گاه اوین سروده. این شعر که در صفحه آخر چاپ شده عنوانش "پیروزی" است. اینك شعر را می آوریم:

درون سلولم، در انتظار روز موعودم

دلم بس تنگ گشته است

ز خود پرسم: بگو فردا چه خواهد شد؟

جوانانی دلیر و پاکتر از من

برون آیند و رزم خلق را ره ببیمند

و مردم را به سوی فتح می خوانند

و خون ما ز دشمن باز بستانند

و من با این امید ژرف تنهایم

همی در انتظار روز موعودم

- که تیری در سحرگاهی درون سینه ام را باز بشکافد

و خونم را روان سازد

مرا از هر گناهی پاک گرداند

و فردایش  
شفق يك ذره رنگش سرخ تر گردد  
که این سرخی ز خون ما شهیدان مایه می گیرد  
چراغ دیگری در راه  
روشن می نماید خلق  
و زان پس سربلند و روسپیدم من  
که بر عهدم وفا کردم  
و گویی نيك می بینم به دنبال  
خروش خشم مردم را  
که چون موجی به پا خیزند  
و بخروشند و مشت آهنین  
بر پیکر فرسوده و لرزان شب کوبند  
و در فرجام،  
ظلمت محو می گردد  
و شب پایان همی یابد.  
فروغ آفتاب صبح می تابد،  
فروغی گرم و جان افزا  
به خاک ما و بر ویرانه کاخ تبهاران  
و مردم شادمان گردند،  
پرچم ها برافرازند  
و يك بار دگر اثبات می گردد،  
سرانجام نبرد توده ها این است:  
پیروزی  
و من با این امید ژرف تنهائیم  
کنون، در انتظار روز موعودم.

شماره ۴۲- ژوئیه (تموز) ۱۹۷۳

این شماره به زبان عربی است. شرح حال رضا رضایی را ترجمه کرده.  
در اخباری که ترجمه شده خبرهایی از مجاهدین هم هست.

شماره ۴۳- نیمه دوم تیر ۱۳۵۲

زیر عنوان "جاویدان باد خاطره شهیدان چهارم خرداد" با عکس حنیف نژاد، سعید محسن، بدیع زادگان، عسکری زاده و مشکین فام.

شماره ۴۴- مرداد ۱۳۵۲

مقاله "چهره يك انقلابی، زندگی با طول کم و عرض زیاد" در باره رضا رضایی.



در بخش اخبار باز از مجاهدین خبرهایی هست.

#### شماره ۴۵- شهریور ۱۳۵۲

اطلاعیه سیاسی- نظامی شماره ۱۶ مجاهدین که در صفحه ۳ آمده است در باره اعدام مستشار آمریکایی هاوکینز. تاریخ اعلامیه ۱۵ خرداد ۱۳۵۲ برابر با دهمین سالگرد جنایت خونین شاه. اعلامیه ای از مجاهدین در باره شهادت رضا رضایی به تاریخ ۳-۳۱-۱۳۵۲ یعنی چند روز پس از شهادت او در ۲۵ خرداد ۱۳۵۲.

#### شماره ۴۶- مهر ۱۳۵۲

در این شماره مطلب ویژه ای در باره مجاهدین نیست.

#### شماره ۴۷- نیمه اول آبان ۱۳۵۲

اطلاعیه سیاسی- نظامی شماره ۱۵ مجاهدین: فرار مجاهدین از زندان، منظور زندان ساری است که محمد تقی شهرام و حسین عزتی کمره ای که از يك گروه دیگر بود با همکاری ستوان یکم امیر حسین احمدیان از زندان فرار کردند با عکس بعضی از سلاح ها و وسایلی که اینها مصادره کرده با خود آورده بودند مثل کلت و فشنگ و غیره و نیز بیسیم که ساخت اسرائیل است.

#### شماره ۴۸- نیمه دوم آبان ۱۳۵۲

مقاله ای با عنوان اشغال بانک آمریکا در بیروت به تاریخ ۱۸ اکتبر ۱۹۷۳ که گروگان هم گرفته بودند و يك عمل چریکی بود. مقاله از مجاهدین است بدون امضا. شعری از رضا رضایی تحت عنوان "غم ما غم نیست، غم ما بار غم هاست".

#### شماره ۴۹- دی ۱۳۵۲

در میان اخبار، در باره مجاهدین هم خبرهایی هست، از جمله دستگیری عده زیادی از خانواده های آنها.

#### شماره ۵۰- بهمن ۱۳۵۲

در این شماره نیز در باره مجاهدین خبرهایی هست.

#### شماره ۵۱- اسفند ۱۳۵۲

اطلاعیه ای از سازمان مجاهدین در باره توطئه امپریالیستی- ارتجاعی در خلیج و منطقه. يك نامه از شهید مجاهد رضا رضایی.

#### شماره ۵۲- فروردین ۱۳۵۳

در اخباری که در این شماره آمده به یکسری انفجارات متعدد که توسط مجاهدین و چریکهای فدایی صورت گرفته اشاره شده.

#### شماره ۵۳- اردیبهشت ۱۳۵۳

در صفحه اول: اعلامیه کمیته هماهنگی انقلابی بین چهار جنبش آمریکای لاتین یعنی جنبش آزادیبخش ملی اروگوئه، جنبش انقلابیون چپ شیلی، ارتش آزادیبخش ملی بولیوی و ارتش انقلابی خلق آرژانتین آمده است. این اعلامیه را من از عربی ترجمه کرده بودم. بد

نیست اضافه کنم که بعدها مرکزیت سازمان ما تفسیری در اهمیت این اعلامیه و وحدت بین نیروهای انقلابی آمریکای لاتین نوشت. این تفسیر در پایان کتاب بیانیه اعلام مواضع ایدئولوژیک سازمان مجاهدین در سال ۵۴ منتشر شد. نظر سازمان این بود که با الهام از این ابتکار وحدت نیروهای آمریکای لاتین، پیشنهاد خود دائر بر وحدت بین مجاهدین و فدایی ها را تقویت کند که بحث آن در جاهای مختلف و در نوارهای گفتگو بین دو سازمان با حضور رفقا حمید اشرف و تقی شهرام آمده است.

یک گزارش از اعتصاب کارگران کارخانه ایران یاسا هست به نقل از نشریه جنگل. این نشریه تا سه شماره با نام جنگل از طرف مجاهدین در خارج کشور منتشر میشد. بعد اسم آن به مجاهد تغییر کرد و با آرمی که واژه مجاهد را به صورت دو مسلسل تصویر کرده بود باقی ماند. این طرح کار محسن نجات حسینی است. اطلاعیه سیاسی- نظامی مجاهدین شماره ۱۷ با عنوان "اعتراض مسلحانه انقلابیون در مخالفت با سفر توطئه آمیز سلطان قابوس به ایران".

#### شماره ۵۴- خرداد ۱۳۵۳

به نقل از نشریه جنگل ارگان مجاهدین خلق که در خارج منتشر میکردیم، زیر عنوان "فرزندان راستین خلق: به یاد مجاهد شهید علی ولی پور" مطلبی چاپ شده.

#### شماره ۵۵- تیر ۱۳۵۳

در اخبار، یک رشته اطلاعات در باره مجاهدین آمده که در زندان اند یا تحت تعقیب و در خطر اعدام.

#### شماره ۵۶- نیمه اول مرداد ۱۳۵۳

اعلامیه سیاسی- نظامی شماره ۱۹ سازمان مجاهدین به مناسبت سالروز شهادت ۵ نفر از برادران مجاهد: حنیف نژاد، سعید محسن، بدیع زادگان، عسکری زاده و مشکین فام. به تاریخ ۴ خرداد.

#### شماره ۵۷- نیمه دوم مرداد ۱۳۵۳

مطلبی مربوط به مجاهدین ندارد.

#### شماره ۵۸- شهریور ۱۳۵۳

اعلامیه سیاسی- نظامی شماره ۱۹ مجاهدین: "پیام به خانواده های قهرمان شهدای در خون خفته و رزمندگان اسیر". خطاب آن به مادران و خواهران مبارز است! به تاریخ خرداد ۱۳۵۳. توجه به بسیج خانواده ها از آن زمان برای مجاهدین امر خیلی روشنی بود. در خبرهایی که آمده عکسی از مجاهد لطف اله میثمی هست که در یک انفجار ناخواسته در خانه پایگاهی واقع در خیابان شیخ هادی زخمی و دستگیر شد. مجاهد سیمین صالحی و ناصر جوهری نیز همزمان زخمی و دستگیر شدند.

#### شماره ۵۹- آبان ۱۳۵۳

اعلامیه نظامی در باره عملیات انفجاری مجاهدین خلق به پشتیبانی از اعتصابات خشم آلود کارگران که به صورت خطی نوشته و کلیشه و پلی کپی شده بوده. تاریخ آن تیر ۱۳۵۳ است. این یک تاکتیک جدید از مجاهدین بود که کوشش کنند عملیات نظامی و مسلحانه ای را که انجام میدهند در پشتیبانی از جنبش کارگری باشد و همین نوع گرایش و جمع بندی ها از این مسئله که ببینیم آیا عملیات نظامی و مسلحانه در حمایت از مبارزات کارگری تاثیری روی طبقه کارگر دارد یا ندارد. همین ها ست که به تدریج راه را برای فاصله گرفتن از مبارزه مسلحانه چریکی باز کرد و منجر شد به نقد مشی مسلحانه در سال ۱۳۵۶.

#### شماره ۶۰- نیمه دوم آذر ۱۳۵۳

در بخش اخبار، از انفجاری سخن به میان آمده که در ۲۷ مرداد ۱۳۵۳ در يك خانه تیمی مجاهدین واقع در خیابان شیخ هادی رخ داد. آنجا میثمی دو چشم و يك دست خود را از دست داد، سیمین صالحی و محمد ابراهیم جوهری زخمی و دستگیر گردیدند.

#### شماره ۶۱- نیمه اول دی ۱۳۵۳

يك مقاله به نقل از نشریه جنگل ارگان مجاهدین هست تحت عنوان "اعتصاب دانشگاه شیراز" در صفحه ۴.

#### شماره ۶۲- نیمه اول بهمن ۱۳۵۳

در بخش اخبار گزارشی از سازمان مجاهدین تحت عنوان سلسه تظاهرات دانشجویان به مناسبت بزرگداشت ۱۶ آذر آمده. در بخش اخبار عملیات انقلابی سازمان مجاهدین خلق ایران به مناسبت دیدار توطئه آمیز وزیر خارجه آمریکا از ایران. مجاهدین در اعتراض و افسای این سفر در روز شنبه ۷ آبان ۱۳۵۳ در چند مؤسسه و شرکت آمریکایی بمب گذاشتند.

#### شماره ۶۳- نیمه دوم بهمن ۱۳۵۳

اعلامیه مشترك همبستگی بین خلق های ایران و عرب با امضای جبهه خلق برای آزادی عمان، سازمان چریکهای فدائی خلق ایران، سازمان مجاهدین خلق ایران، سازمانهای جبهه ملی ایران.

#### شماره ۶۴- اردیبهشت ۱۳۵۴

شرح شهادت بیژن جزنی و یارانش همراه با دو مجاهد: مصطفی جوان خوشدل و کاظم ذوالانوار.

#### شماره ۶۵- خرداد ۱۳۵۴

شهادت ۹ نفر: جزنی و همراهانش، و ۲ نفر مجاهد که اسمشان آمده. در خبرها: به مناسبت دهمین سالگرد انقلاب عمان تلگرام های تبریک و همبستگی مشترك از طرف سازمان های چریکهای فدایی خلق، مجاهدین خلق، جبهه ملی بخش خاورمیانه به جبهه خلق برای آزادی عمان ارسال گردید که باز هم نوعی همکاری ما را در آن سالها نشان میدهد.

همچنین در اخبار آمده است که مادر و خواهر رضایی ها مدتی است که دستگیر و زیر شکنجه به سر میبرند. فاطمه رضایی را دوباره دستگیر کرده اند و همینطور خانواده های کبیری و غیره. خبر دیگر مربوط به میثمی، جوهری و سیمین صالحی ست که در زندان زیر شکنجه اند.

#### شماره ۶۶- مرداد ۱۳۵۴

خبر یا مطلبی ویژه مربوط به مجاهدین ندارد.

#### شماره ۶۷- شهریور ۱۳۵۴

اعلامیه سیاسی- نظامی شماره ۲۲ مجاهدین خلق با عنوان: اعدام انقلابی مستشاران آمریکایی این است پاسخ ما به کشتار وحشیانه فرزندان انقلابی خلق در زندانهای شاه جنایتکار. این گفتنی است که مجاهدین اعلام کرده اند که این عملیات را در انتقام از کشتن جزنی و رفقای دیگر انجام داده ایم. ضمناً این اولین اعلامیه ای از مجاهدین است که در باختر امروز چاپ شده و آیه ندارد یعنی بعد از تغییر

مواضع ایدئولوژیک سازمان.

#### شماره ۶۸- مهر- آبان ۱۳۵۴

پيامی از طرف يك افسر ایرانی که در حمله ارتش ایران به ظفار شرکت داشته و هواپیمای او سقوط کرده بوده و اسیر ظفاری ها شده بود. متن سخنرانی این خلبان ایرانی در مقابل مجمع خلقی را مجاهدین دریافت و ترجمه کرده و دادند به باختر امروز. زمانی که او این مصاحبه مطبوعاتی را تشکیل داده بود نماینده لوموند و کسان دیگر هم بودند و رفیق شهید مرتضی خاموشی (اسماعیل) در آنجا کار ترجمه را به عهده داشته است. اسنادی نیز از افسری که کشته شده بود بدست آمد و توسط عمانی ها در اختیار سازمان مجاهدین قرار گرفت و این را مجاهدین در کتابچه ای منتشر کردند به نام یادداشت های افسر ایرانی در ظفار.

#### شماره ۶۹- آذر ۱۳۵۴

در صفحه اول از شهادت رفیق رفعت افراز در ظفار صحبت شده که مجاهدین به باختر امروز داده بودند. يك اطلاعیه نیز از مجاهدین چاپ شده بدون آیه در بالای آرم سازمان، "در باره عمل ناموفق اعدام دیپلمات آمریکایی" که به جای او مترجم سفارت کشته شد که متاسفانه از رفقای خودمان بود به نام حسن حُسنان. سازمان این اشتباه فاجعه آمیز را که رخ داده بود به عهده گرفت.

#### شماره ۷۰- بهمن ۱۳۵۴

از شماره ۷۰ به بعد دیگر از مجاهدین مطلبی نیست چون رابطه ما با رفقای جبهه ملی با دشواری و اختلافاتی همراه شده بود.

#### شماره ۷۶- شهریور ۱۳۵۵

در اخبار این شماره فقط اشاره شده است که "در تاریخ ۶ شهریور ۱۳۵۵ سه آمریکایی مزدور با رگبار مسلسل های انقلابیون ایران از پا در آمدند. این اعدام چنان عکس العملی در ایران و جهان ایجاد کرد که بی نظیر بود. در ایران در و دیوارها از شعار در تائید این اعدام پر شده است و شور جدیدی به وجود آمده است. متاسفانه تا آنجا که میدانیم هیچ سازمانی مسؤولیت این عمل را به عهده نگرفته است".

متن اعلامیه:

<http://peykar.info/PeykarArchive/Mojahedin-ML/pdf/Se-Bayaniyeh-Mojahedin.pdf>

این ها بود فهرستی از اطلاعیه ها، اعلامیه ها، اخبار، شرح حال ها و غیره از مجاهدین خلق ایران که در شماره های مختلف نشریهء باختر امروز منعکس شده است.  
پایان گزارش.